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Kulturminne er spor etter menneskeleg verksemd i det fysiske miljøet, 
herunder lokalitetar det knyter seg historiske hendingar, tru eller 
tradisjon til. Kulturminne gjev oss kunnskap om tidlegare tider og dei gjev 
oss viktige og rike opplevingar både fysisk og mentalt.  
 
Kulturminne er gjerne ressursar ein ikkje kan fornye, og som vi difor må 
ta vare på, forvalte og formidle på best mogleg måte for komande 
generasjonar.  
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1. STRYN I KULTURMINNELANDET 
Den siste istida tok slutt om lag 9 700 år f.kr. Dei eldste dokumenterte busetjingane i landet vårt går 
tilbake til 9100 f.kr (eldre Steinalder), for ca 11 000 år sidan. På denne tida var Stryn framleis dekt av 
is, medan fjordområda i vest var frigjort frå iskappa. Hindringa for ei raskare innvandring til 
vestlandet frå Vest-Europa var at iskappa framleis gjekk heilt ut i Oslofjordområdet og at det var for 
langt med båtfart over Norskerenna.  
 
Storparten av buplassane frå steinalderen låg opprinneleg ved sjø, vatn eller elv. Det var i desse 
områda tilgangen på mat var best. Samstundes som issmeltinga blottla landskapet lenger og lenger 
mot aust inntok villreinen landet,  og vart etter kvart ei av dei viktigaste råstoffkjeldene både for mat 
og klede. Dermed vart den menneskelege aktiviteten etter kvart også orientert mot fjellet. 
   
I Stryn vil vi kunne finne desse eldste busetjingane ved gamal havstrand meir enn 70 meter høgare 
enn dagens havnivå, og opptil 20 km vekk frå dagens havstrandlinje. Store deler av det 
aktivitetsområdet Stryningen nyttar i dag låg fyrst under is, deretter vatn. 
 
Men landhevinga held fram. Som eksempel frå Yngre Jernalder er det funne eit tunanlegg på Hjelle i 
Oppstryn som viser korleis folk budde her ca år 800 e.kr. Mellom anna må folket her ha stått i tett 
kontakt med verda ikring. Til dømes er funne ein engelsk mynt frå denne tida på Hjelle. Fram til eit 
visst tidspunkt i historia var elveutløpet på Hjelle havstrand og befolkninga på Hjelle hadde direkte 
tilkomst til fjorden. Dette er ein stor kontrast til situasjonen i dag. 
 
Det er likevel kanskje ikkje denne historia om kulturminne som fenger mest interesse i 
Strynesamfunnet i dag. Nei, langt meir er det den nære forhistoria: ættesoger, bygdesonar, gode 
forteljingar, gamle stadnamn, utvandringshistoria. Og framfor alt veg. Nye vegar har ganske sikkert 
vore den einskildfaktoren som har endra Nordfjord mest, og på kortast tid 
 
Ragnar Standal (Volda 1995) har gjeve ut boka: «Vegar før vegar var». Her er også dei  aller eldste 
vegane omtala, dei vi i dag vil kalle geiteræser. Etter kvart måtte vegen gje nok plass og breidde til 
hest og hesteredskap. Vi fekk fedriftevegane, som kryssa Langfjella og breplatåa. Eitt eksempel er 
driftevegen over Kamperhamrane i Sunndalen. Så kom etter kvart den viktige aust-vest forbindelsen 
Gamle Strynefjellsvegen, som vart bygd med handemakt på slutten av 1800-talet og stod ferdig i 
1884. Gamle Strynefjellsvegen har status som Nasjonal turistveg. Dette gav mellom anna grunnlaget 
for utvikling innan reiselivet i kommunen. 11.oktober 1977 stod den nye Strynefjellsvegen gjennom 
Breidalen ferdig.  
 
Nord-sør vart den Trondheimske Postveg bygd i 1780-åra. Dette var ei svært viktig transportåre, der 
ein i liten grad var avhengig av båt. Ei av båtstrekkene på vegen gjekk frå Utvik til Faleide. I dag kan vi 
vel seie at E39 er den vegen som har overteke etter Trondheimske Postveg. Denne vegen har gått 
utanom Stryn kommune sine grenser, men i 2014 vart det fatta vedtak om at E39 skal gå gjennom 
Stryn (Utvikfjellet og på bru over til Markane og vidare gjennom Kviven). Dermed er vi i stor grad 
tilbake til postvegtraseen gjennom Stryn. 
 
Ein annan fellesnemnar for mykje av kulturminna i Stryn er landbruket, som har vore dominerande 
næring i vår kommune gjennom veldig lang tid. Alle dei marginale busetjingane og spor etter aktivitet 
som vi har funne rundt i dal- og fjellsidene knyter seg til landbruksaktivitet, og vi har hatt spesielle 
nisjer. Som eksempel har bøndene i Nordfjord gjennom lengre perioder forsynt handelssenteret 
Bergen med tønneband. Det lokalt varme klimaet i sørvendte lisider har gjeve grunnlag for hassel, 
som var råstoffet for bandproduksjonen.  
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Men skal Stryningen skrive heile si «slektshistorie», må han altså gå meir enn 11000 år tilbake i tid, 
og han må grava djupt.  
 
Det er ikkje oppgåva til kulturminneplanen. Men planen du har føre deg er den fyrste heilskaplege 
planen om kulturminne for vår kommune, og det største målet for planen er å vekke meir interesse 
for kulturminne. I tillegg har den som mål å sikre at det ikkje vert øydelagt kulturminne som kan 
dokumentere vesentlege deler av vår kultur og vårt særpreg. 

2. BAKGRUNN 

2.1. MÅLSETTING 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. PLANTYPE OG AVGRENSINGAR  

Kommunedelplanen for kulturminne er ein tematisk kommunedelplan, noko som betyr at planen er 
utan juridisk binding/heimel når det gjeld disponering av areal. Det er difor viktig at bygningar/anlegg 
vert fanga opp av kommuneplanen sin arealdel og/eller vert sikra gjennom reguleringsplanar. 
Revisjon av plandokumentet vurderast av kommunestyret i høve kommunen sin planstrategi.  
 
Ein kommunedelplan skal ha ein handlingsdel som viser korleis planen skal følgjast opp dei fire neste 
åra. Den kan omfatte ulike tiltak, til dømes utvikling/sikring av utvalte minne, sakshandsamingsreglar 
for planlegging i område med kulturminne, skilting, tilrettelegging, kompetanseheving, formidling- og 
haldningsskapande aktivitetar, iverksetting av stadsutvikling (turisme, attraktivitet, identitet). Nokre 
av tiltaka krev økonomiske løyvingar, desse må difor vidareførast i kommunen sin økonomiplan for at 
dei skal gjennomførast. 
 

2.3. ORGANISERING OG MEDVERKNAD 

Stryn kommune har utarbeidd kulturminneplanen. Arbeidsgruppa har bestått av miljøvernleiar Odd 
Rønningen (leiar), landbrukssjef Ellen Bodil Kirkeeide, plankonsulent Lisbeth Lervik Helset og 
avdelingsleiar for kultur Myrtel Janne Thomassen. Styringsgruppa har bestått av rådmann Per Kristian 
Storevik/konst. rådmann Berit Wetlesen, leiar plan- og næring Steinar Nesdal/Geirmund Dvergsdal 
og skule- og skule- og kultursjef Arne B Berge/Odd Einar Fimreite/Hilde Lødøen.  

 
Stryn kommune har som overordna mål med 
kommunedelplanen å få opp kunnskapen om, og 
engasjementet for kulturminne lokalt, samt at dei 
kulturminna som planen omfattar skal takast vare på fordi 
dei er ein del av folket si historie. 
 
Planen vil også gje eit betre oversyn over kva kulturminne 
som finns i kommunen, og auke verdien av utviklingsarbeid 
innan skule, næringsliv og kultursektor. 
 
Det erat planen inneheld eit mangfald av kulturminne 
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Stryn historielag har gjennomført store delar av registreringsarbeidet som kulturminneplanen er 
tufta på. Dette har i hovudsak omfatta intervju av ein del personar i kommunen som har kome med 
innspel til «Mitt kulturminne».  

2.4. RAMMER FOR PLANARBEIDET 

NASJONALE FORVENTNINGAR 
Nasjonale forventningar til regional og kommunal planlegging 2015 handlar om kva regjeringa 
forventar at statlege mynde, fylkeskommunane og kommunane skal ta omsyn til i planlegginga.  
 
Her står det at regjeringa forventar at: 

¶ Fylkeskommunene og kommunene identifiserer viktige verdiar av naturmangfald og 
landskap, friluftsliv, kulturminner og kulturmiljø, og ivaretek desse i regionale og kommunale 
planar. Tilgjengeleg kunnskap takast aktivt i bruk og samla verknader synleggjerast og takast 
omsyn til. 

 
Andre føringar frå regjeringa i høve kulturminnepolitikken står i følgjande dokument: 

¶ Stortingsmelding nr. 16 (2004-2005) Leve med kulturminner  

¶ Stortingsmelding nr. 35 (2012-2013) Framtid med fotfeste 
 
Miljøverndepartementet og Riksantikvaren arbeider med eit mål om kunnskapsløft for 
kulturminneforvaltninga og har ei satsing på dette fram til 2017. Eit viktig tiltak er å leggje til rette 
for, og stimulere, kommunane til å utarbeide kulturminneplanar. Dette vil samstundes auke 
merksemda og kunnskapen om kulturminna.  
 
Riksantikvaren har eit overordna ansvar for den regionale kulturminneforvaltninga og har eit ansvar 
for gjennomføringa av den statlege kulturminnepolitikken. I planarbeidet har ein nytta Riksantikvaren 
sine rettleiarar Kulturminne, kulturmiljø og landskap ς Plan- og bygningslova, Kulturminner i 
kommunen ς Kulturminneplan og Kulturminner i kommunen ς Handbok for lokal registrering. 
 

REGIONALE FØRINGAR 
Regional kulturminneforvaltning er Sogn og Fjordane fylkeskommune.  
 
Sogn og Fjordane fylkeskommune har også vedteke satsing på lokale kulturminneplanar, dette som ei 
oppfølging av det nasjonale satsingsområdet «Kunnskapsløft for kulturminneforvaltninga».   
 
Målet med satsinga er å styrke kommunane i deira operative rolle på kulturminnefeltet. 
Kulturminneplanar vil vere eit verkty for kommunane innan mange fagfelt: 
 

¶ I forvaltninga innan areal-, plan- og byggjesak vil ein lettare ta omsyn til kulturminneverdiane 
og gje ei meir effektiv handsaming 

¶ Dette vil også vere viktig for eigarar av kulturminne. Eit kulturminne si forankring i ein 
kulturminneplan er viktig med tanke på stønadsordningar og tilgang på rettleiing i bruk og 
vedlikehald 

¶ Planen vil også vere eit nyttig verkty i det lokale utviklingsarbeidet. Både skulevesen, 
næringsliv og kultursektor kan nytte kulturminna til å skape høg kompetanse og gode 
opplevingar. Utarbeiding av lokale kulturminneplanar vil gje kommunar og innbyggjarar eit 
betre oversyn over kva som finst av kulturminne i eige lokalmiljø 

 
Fylkeskommunen oppmodar om at dei kulturminna som vert registrerte også skal leggast inn i 
nettsida kulturminnesøk.no som er ei nasjonal oversikt over kulturminne. 
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2.5. DEFINISJONAR OG OMGREP 
   

I det følgjande er det ei enklast mogleg forklaring på ein del omgrep som ofte vert nytta i 
kulturminneforvaltninga: 
 

Autentisitet Fortel kor ekte eit kulturminne er eller kor mykje av sitt særpreg 
det har behalde. Autentisitet må sjåast i høve tidsperioden det 
kjem frå, stilarten, materialbruken eller byggemåten.   

Automatisk freda kulturminne Kulturminne som er freda direkte etter lov, utan særskilt vedtak. 
Det gjeld kulturminne frå før 1537, også kjent som arkeologiske 
kulturminne eller fornminne, samt samiske faste kulturminne 
eldre enn 100 år, ståande byggverk med erklært opphav frå 
perioden 1537-1649, faste og lause kulturminne frå Svalbard frå 
før 1946. 

BARK Bevaringsprogram for arkeologiske kulturminne og kulturmiljø. 
Regjeringa har som mål at 450 skal vera sikra og 
tilgjengeleggjort innan 2020. Kommunane kjem med tilråding 
om kandidatar. 

Fast kulturminne Jord- eller stadfaste kulturminne. 

Forskriftsfreda kulturminne Vedtaksfreda bygningar eller anlegg, i statleg eige på 
fredingstidspunktet, som er freda ved forskrift.  

Vedtaksfreda kulturminne Dette gjeld kulturminne frå nyare tid. Fredning er den 
strengaste forma for vern. Fredning inneber at 
inngrep/endringar må godkjennast av myndigheitene. 
Lovgrunnlag: Kulturminnelova. 

Immateriell kulturarv Tru, tradisjon, segn og hendingar. Det vi ikkje kan ta på. 

Konservering  Sikring av kulturminne for å unngå øydeleggingar. 

Kulturlandskap Alt landskap som er påverka av menneske. 

Kulturmiljø Eit område der kulturminne inngår som ein del av ein større 
heilskap (døme: setergrend, fiskevær osb). 

Kulturminne Alle spor etter menneske sitt liv og virke i det fysiske miljøet. 

Laust kulturminne Kulturminne som er flyttbare.  

Meldepliktige tiltak I tråd med kulturminnelova §25 må det gjerast ei vurdering av 
verneverdien for bygningar eldre enn 1850, før søknad om 
endring eller rivning kan bli godkjent. 

Nyare tids kulturminne Kulturminne som er datert til 1537 eller seinare. Ei anna 
nemning som òg kan brukast, er etterreformatorisk 
kulturminne. 

Representativitet At eit kulturminne er representativt betyr at det er typisk eller 
karakteristisk for ei større gruppe kulturminne.  

SEFRAK Sekretariatet for registrering av faste kulturminne. 

SEFRAK-bygning Bygningar bygd før 1900.   

Vedtaksfreda kulturminne Kulturminne som vert freda gjennom eit vedtak etter 
kulturminnelova.  

Verneverdige kulturminne Eit verneverdig eller bevaringsverdig kulturminne er eit 
kulturminne som har gjennomgått ei kulturhistorisk vurdering 
og er identifisert som verneverdig. Nemningane verneverdig og 
bevaringsverdig tyder det same og blir brukte om kvarandre. 

 

 

http://www.riksantikvaren.no/Veiledning/Ordforklaringer-og-ordlister/Ordforklaringar-nynorsk#kulturminne
http://www.riksantikvaren.no/Veiledning/Ordforklaringer-og-ordlister/Ordforklaringar-nynorsk#kulturminne
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3. DAGENS SITUASJON FOR KULTURMINNE OG KULTURMILJØ 

3.1. STRYN KOMMUNE SOM LOKAL KULTURMINNEMYNDE 

Kulturminnelova og Plan- og bygningslova er dei sentrale lovene i kulturminnevernet. 
Plan- og bygningslova er det viktigaste verktøyet for å kunne ta vare på mangfaldet av kulturminne, 
kulturmiljø og landskap. Som planmynde har difor kommunen ei sentral rolle i 
kulturminneforvaltninga.  
 
Vi må vedgå at bevaring av kulturminne ikkje har stått høgt på agendaen i vår kommune, sjølv om 
lag- og organisasjonar og einskildpersonar har teke til orde for å prioritere dette saksfeltet.  
Når kulturminne har stått i fokus, har det svært ofte vore i samanheng med at fylkeskommunen har 
stilt krav om arkeologiske utgravingar på grunn av byggeprosjekt av ulik art. Fokuset har vore; kven 
som skal betale rekninga for slike utgravingar og kva tidsspille utgravingane ville føre med seg. 
Kommunen har kanskje aldri venta i spenning på kva som vart funne under utgravingane. 
 
Eit anna eksempel er verneprosessen for lensmannsgarden på Tingvoll i Stryn sentrum, som vart 
vedtaksfreda i 2012. På grunn av arealmangel i sentrum, planla kommunen utviding av 
aktivitetsområde for skule, kulturhus og idrettshall som låg ikring lensmannsgarden, og med to 
automatisk freda gravhaugar i nærområdet. Kommunen hadde så stort fokus på sitt akutte 
arealbehov og dermed sanering av lensmannsgarden, at vi kan ha gløymt rolla som lokalt 
kulturminnemynde. Einskildmenneske gjekk ut i lokale media og irettesette kommunen for 
manglande forståing for kulturminneverdien som låg i området. 
 
Men Stryn kommune kan og peike på ein del saksområde der kulturminne har vore prioritert. Eitt 
døme er bruken av SMIL-midlar, der restaurering av ei rekke eldre bygningar har vorte prioritert ved 
dei årlege tildelingane.  
 
Eit anna døme er at kommuneplanen sin arealdel har prioritert å ta vare på viktige kulturlandskap og 
bygningsmiljø, stølsområde og naustmiljø, og at praktiseringa av kommuneplanen i mange område 
har gjort denne bevaringa mogleg. 
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3.2. INNBYGGJARAR, LAG OG FOREININGAR 

Det er ei rekke einskildpersonar som gjennom mange år har gjort ein betydeleg innsats for å ta vare 
på kulturminne i Stryn kommune. Det gjeld grunneigarar/eigarar, guidar, kunstnarar, 
restaureringssnekkarar, dugnadsdeltakarar m.m. Fleire av desse eldsjelene er intervjua om Mitt 
Kulturminne.  
 

 

Eitt eksempel på restaurering som er utført på 

Nordsida er dette gamle kvernhuset på Teigen i 

Blaksetbygda, som stod ferdig restaurert i 2010. 

24.juli 2011 gjekk ein ofse i Steindøla som sletta alle 

spor av bygningen. 

 

Foto: Odd Rønningen 

 
Fleire lag og foreiningar gjer eit viktig i arbeid med å ta vare på kulturminna, vi nemner her nokre av 
dei: 
 
Stryn Historielag er ein organisasjon som i stor grad er engasjert i spørsmål vedrørande kulturminne, 
like mykje som kulturhistorie. Stryn Historielag sin posisjon i lokalsamfunnet gjorde at Stryn 
kommune engasjerte laget til å gjennomføre intervju med bidragsytarar til Mitt Kulturminne. 
Historielaget gjennomførte heile 39 intervju, har bidrege i utforming av manus til planen og elles vore 
svært aktive.  
 
Nordsida Utviklingslag er ein allsidig organisasjon som mellom anna har engasjert seg i mykje arbeid 
med restaurering av gamle bygningar og skjøtsel av kulturminne og kulturlandskap. Laget er unikt i 
vår kommune ved å kombinere skjøtsel og restaurering av landskapet med tilrettelegging for 
oppleving. Dette er gjort langs kvernhusdalen og ved Sagedammen på Ulvedal og fleire andre stader 
på Nordsida. 
 
Segestad Vener er ein organisasjon som har stått for sikring, vedlikehald og restaurering av 
fjellgarden Segestad og skjøtsel av det gamle kulturlandskapet frå midt på 1980-talet. Laget har 20-
årige avtaler med dei private grunneigarane om forvaltning av Segestad.  
 
Faleide skulemuseum vart opna i 1998. Det er lagt ned eit stort frivilleg arbeid i museet, samt at 
både kommunale og statlege midlar er nytta for å fullføre arbeidet med å setje museet i stand. 
Faleide skulemuseum ligg på Faleide, om lag 1 mil frå Stryn sentrum. Føremålet er at Faleide 
skulemuseum skal vere eit offentleg museum for bevaring, dokumentasjon og formidling av Stryn 
kommune si felles skulehistorie. 
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Garden Li i Innvik er i dag ei privat stifting. Eit eige styre er ansvarleg for drift/vedlikehald av garden.  
 

 
Tunet på garden Li     Foto: Informant 

 
Singerheimen 
Singerheimen er i dag ei stifting. I tillegg vart venneforeininga for Singerheimen skipa for nokre år 
sidan. Dei utfører mange timar med dugnadsarbeid kvart år, både innandørs og utandørs.  
 
Gamle Innvik Ullvarefabrikk 
Stiftinga Gamle Innvik Ullvarefabrikk vart stifta  i 1993, og står som eigar av bygningen.  Stiftinga vart 
etablert for å ta vare på fabrikkhistoria og bygningsmassen. I tillegg til vedlikehaldsarbeid har dei 
ulike aktivitetar, arrangement og kunnskapssenter i dei gamle lokala.  
 

 

Gamle Innvik Ullvarefabrikk    Foto: Ukjent 
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4. PLANFRAMLEGG 

4.1. METODE OG GRUNNGJEVING 

Kommunedelplanen for kulturminne i Stryn har tema «Mitt kulturminne».  Planen skal presentere, 
systematisere og kartfeste dei kulturminna som intervjuobjekta presenterer som «Mitt 
kulturminne». Dette gjeld for alle kulturminne som er eigna for slik presentasjon enten som eit 
synleg objekt eller som eit segn eller ei historie knytt til eit mindre geografisk avgrensa område.  
 
I planprosessen vart alle innbyggarane i kommunen inviterte til å presentere det kulturminnet som 
har størst betydning for vedkomande. Det har vore eit krav at kommunen fekk intervjue og 
presentere personen og kulturminnet gjennom ord og bilde. Standard intervjuskjema har hatt 
følgjande tematikk: 
 

¶ Intervjuobjektet sin generelle interesse for kulturminne. 

¶ Kvifor det aktuelle kulturminnet er så viktig. 

¶ Kva intervjuobjektet veit om det aktuelle kulturminnet. 

¶ Kva forventningar intervjuobjektet har til at samfunnet skal ta vare på det aktuelle 
kulturminnet. 

¶ Til slutt kommentarar frå kommunen om det einskilde kulturminnet. 
 
Stryn historielag vart engasjert av kommunen til å intervjue dei interesserte. Historielaget engasjerte 
heile sin organisasjon i alle grendelag og gjennomførte 39 intervju. 12 intervju vart utført av 
kommunen. 
 
Som eit resultat av arbeidet kan kommunedelplan for kulturminne presentere 51 objekt som «Mitt 
Kulturminne». Dei fleste av desse er materielle. Nokre personar har peika ut fleire enn eitt 
kulturminne. Felles for alle kulturminne omtala som Mitt kulturminne er at det står minst ein person 
i lokalsamfunnet og meiner at dette kulturminnet må vi ta vare på og ikkje gløyme.  
 
I tillegg omfattar kommunedelplanen ein del kulturminne som på grunn av verdi, særpreg eller 
sjeldsyntheit må takast med i ein kommunedelplan for kulturminne. Dei fleste av desse ligg allereie 
inne i kommuneplanen sin arealdel.  
 
Dei ulike kulturminna er markert med følgjande fargar i plandokumentet:  

 
Mitt kulturminne 
 
Kulturminne og kulturmiljø som har eit vern i medhald av Kulturminnelova 
 
Kulturminne og kulturmiljø i kommuneplanen sin arealdel 
 
Andre viktige kulturminne 

 

4.2. MITT KULTURMINNE 

Stryn kommune og Stryn Historielag har i samarbeid gjennomført 51 intervju av einskildmenneske 
som er opptekne av kulturminne på ein eller annan måte. Dei har fått spørsmålet «Kva er ditt 
kulturminne», og svart på det og fleire andre tilknytte spørsmål. Her er resultatet. Mitt kulturminne 
er nummerert med referanse til kartet. Ein kortversjon av intervjua vert presentert under. Intervjua 
utan avkorting ligg ved som vedlegg til  kommunedelplanen.  
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Rasmus Bø sitt kulturminne  

"ÁÕÔÁÓÔÅÉÎÅÎ É "Ĝ ɀ -ρ 
Gnr 60 bnr 2. Indre Bø, mellom rv 15 og elva 

Freda bautastein. Uvisst kvifor han er reist der og kor gammal han er. Kan ha vore ein gammal tingstad. 

 

          Foto: Odd Rønningen 

«Steinen står der, like skeiv som dei siste 100 år.» 

 Forventing:  At steinen blir teken vare på så han ikkje ramlar ned. 
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Rune Holen sitt kulturminne  

"ÁȏÔÖÒÁËÅÔ É ,ÏÄÁÌÅÎ ɀ -ς 
Gnr 77 bnr 6. På Nesodden mellom Bødal og Nesdal. 

Vrak av båten som gjekk på Lovatnet frå 1902. Vart kasta 350 meter inn på land ved rasulukka i 1905, 

og vidare om lag 150 meter ved ulukka i 1936. Stålbåtvraket er rusta, og ligg ope for vêr og vind. 

 

                    Foto: Odd Rønningen 

«Eg har aldri sett leirskuleelevar meir interessert enn når dei har fått servert historia til rutebåten på 

Lovatnet, og kan studere restane av det som er igjen. Lodalen er unik med den storslåtte naturen og 

den dramatiske historia» 

Forventing: At fagfolk må vurdere kva som er det beste for å ta vare på båtvraket, at lokalbefolking 

og reiselivet bør engasjere seg i større grad, og at kommunen må inn som forvaltingsmynde og 

finansiell aktør. 
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Ola Fløtre sitt kulturminne  

$ÁÍÐÓËÉÐÓÎÁÕÓÔÅÔ ÐÁȏ %ÉÄÅ ɀ -σ 
Gnr 91 bnr 8. I vika på austsida av elveutløpet frå Oldevatnet på Eide. 

Naustet står i Svinevika og vart bygd til dampskipa som gjekk på Oldevatnet frå  slutten av 1800-talet. 

Dette er det siste som står att av dette slaget. Nausta  vart bygde todelt, med ein del for dampbåten 

og ein for slepeskuta. Skyssen gjekk på vatnet  fram til krigen.  

 

          Foto: Odd Rønningen 
 

«Alt frå barneåra kan eg hugse turistane. Det som mest sit igjen i minnet er lukta av sigar og 
parfyme. Det var liv og røre ς du å du.» 
 

Forventing: At lokalbefolkinga og det offentlege bidreg til at naustet vert ståande der det står i dag, 

og vert teke vare på i den stand det er no.  
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Marit Merete Lunde sitt kulturminne  

$ÅÎ ÇÁÍÌÅ ÓÅÔÒÅÖÅÇÅÎ ÐÁȏ "ÅÒÇÓÉÄÁ ɀ -τ 
Gnr 47, 48 og 49. Nordaust om Vinsrygg-gardsbruka gjennom Geileledet (no felås), der den nye 

setervegen (bilveg) tek til. 

Stadnamn og historier knytte til setrevegen til Lundasetra, på den strekkja lundarane og andre nytta 

til Tverrfjellet. 

 

         Foto: Informanten. 

«Frå vi borna var små, tok far vår, Børre Lunde (f. 1916), oss med til fjells på ulike stigar og stader. I 

tillegg til å formidle glede over og respekt for fjell og natur, synte han oss spor etter gamle dagar og 

fortalde om namn og hendingar eller segner som måtte vere knytte til stadene.» 

Foventing: At dei uklåre partia av  stien vert leita fram att, at ein på dugnad kunne fått Vinkjelda fram 
att i dagen, at kommunen i samarbeid med bergsidarar kunne få opp stadnamnskilt og tavler med 
namneopphav og dermed segner og historiske opplysningar.  
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Edvard Faleide sitt kulturminne  

$ÅÎ 4ÒÏÎÄÈÊÅÍÓËÅ 0ÏÓÔÖÅÇ ɀ -υ 
Gnr 150 bnr 3,6 og 7.Frå Faleide til rv15 ved Vegtun. 

Del av den gamle postvegen, til dels godt vedlikehalden gjennom Stryn kommune. Denne strekninga 

går forbi Faleide Utigard, der det var postteneste frå 1793 til 1867. 

 

          Foto: Odd Rønningen. 

 

«Sydover var det postbønder frå Faleide som rodde til Utvik. Mange fekk fri frå militærtenesta for å 

vere «postkarl»» 

Forventing: At samfunnet skal vere klar over at vegen er der og at han ikkje vedlikeheld seg sjølv. Det 

er samfunnet si plikt å halde vegen ved like.  
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Rønnaug Berge Leite sitt kulturminne  

$ÉÐÌÏÍ *ÕÖȟ ÇÁÒÄÓÂÒÅÖ ÆÒÁȏ ρσσρ ɀ -φ 
Gnr 161 bnr 1.Garden Juv ligg mellom Utvik og Tistam 

Diplomatarium Norvegicum datert 06.02 1331. Fører gardshistoria på Juv tilbake til 1200-talet, og 

namngjev sjølveigande bønder på garden i 700 år. 

 

          Foto: Informanten. 

 
«Bestemor mi hadde godt humør og likte å fortelje ς og eg likte å høyre på. Eg trur heile livet 
hennar ligg lagra i meg, frå ho sov på fjøslemmen saman med systera Helga til ho fekk 
oppleve det ho ikkje trudde var muleg; å bile opp i tunet på Juv.» 
 

Forventing: At formidling av livsarven vår, her dokumentert av Diplomet,  skal vere eit kulturminne 

og bli løfta fram i lyset,  slik at vi som bur i Nordfjord blir klar over dette.   
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Marie -Johanne Folven sitt kulturminne  

%ÒÄÁÌ ÓËÕÌÅÈÕÓ ɀ -χ 
Gnr 22 bnr 6, Rygg. Like ved bygdevegen i Erdal, Oppstryn. 

Gammalt  skulehus bygd i 1902 av tømmer frå Lomskogane i Oppland. Brukt til skule til 1975, og har 

sidan hatt funksjon som grendahus for krinsen. 

 

         Foto: Informanten. 

«Då eg sto på stillas og vaska og måla oppe under mønet, kom eg inn på ei måling som måtte vere 

over 100 år gammal, og dei sterke takbjelkane med krokar for bardunar gjorde inntrykk.» 

Forventing: At samfunnet hjelper til med utgiftene til vedlikehald, og at skulehuset vert med i dei 
kommunale planane for bygningsvern.  
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Egil Erdal sitt kulturminne  

%ÒÄÁÌÓÔÕÎÅÔ ɀ -ψ 
Gnr 21 bnr 2, Erdal. Tilkomst frå kommunal veg gjennom Erdalen. 

Tun med opphaveleg 6 bruk, rydda på 1400-talet. Bruk nr 2, Samelbruket, er godt ivareteke. Her går 

framleis grova gjennom tunet  med steinklopper intakt. Stengardane som gjerda inne hagane, og 

teiner for leiing av dyr til beite fortel om gardsdrifta i tidlegare tider, men er også i bruk i dag. 

 

        Foto: Odd Rønningen 

 
«Grova var livsnerven i det gamle Erdalstunet. Her var avkjøling for alle typer mat om sommaren. Her 
var vaskeplass for klede med kleskoking og skrubbing. Her var skylling av tarmar og vember i 
slaktetida. Og kvileplass mellom arbeidsøktene. Her leika ungane, ved å krype under kloppene. Og i 
barnevogna, som stod på stabburskloppa, der låg minstemann, svevd i søvn av sildrelyden frå grova.» 
 
Forventing: At det offentlege i det minste ikkje bidreg til at dette kulturlandskapet vert rasert, men 
at ein likevel må unngå freding som fråtek etterkomarane sin  fridom til å utvikle gardsbruket.  
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Else Sætre Jensen sitt kulturminne  

&ÁÌÅÉÄÅ ÈÁÎÄÅÌÓÓÔÁÄ ɀ -ω  
Gnr 150 bnr 9. Kaia på Faleide, 7 km vest for Stryn sentrum. 

Gammalt bygnings- og kaimiljø frå den tid Faleide var sentrum i Indre Nordfjord. Bygningane er truleg 

frå ca 1850-1900. Det er gamle buder, butikk og skaffarbustaden. 

 

                         Foto: Odd Rønningen 

 
«Butikken var ein samlingsstad for å slå av ein prat, og når båten kom, så kom folk for å sjå på båten 
og oppleve den gode stemninga. Båten tok med seg, og kom med både menneske, dyr og varer.» 
 
Forventing: At samfunnet gjer alt dei kan for å verne for inngrep i kulturlandskapet, at det vert teke 
med i kommunale arealplanar og oppretthalde som verneområde vidare. Det er eit stort ynskje at 
tømmerkaia vert flytta frå Faleide.  
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Steinar Hilde sitt kulturminne  

&ÉÌÍÔÅËÎÉÓË ÍÕÓÅÕÍ É )ÎÎÖÉË ɀ -ρπ 
Gnr 122 bnr 2, Hilde i Innvik 

Samling av gammalt opptaks- og filmutstyr. Tilrettelagt for framsyning av eldre filmar og formidling 

av kunnskap om temaet og utstyret som er samla. 

 

          Foto: Dag Vanberg. 

«Av ting eg er særleg stolt over, er ein filmframvisar der lyset vart drive av kolstavar. Denne 

framvisaren er truleg frå tidleg på 1900 ς talet ς og svært verdfull!» 

Forventingar: At kommunen kan hjelpe til og vere støttespelar når det gjeld bruk og informasjon om 
museet/samlinga, og at folk og organisasjonar gjer seg nytte av tilbodet.  



21 

 

Arne P. Sunde sitt kulturminne  

&ÕÎÎ ÁÖ ρςυ ÓĜÌÖÐÅÎÇÁÒ ÐÁȏ 3ÔÏÒÅÓÕÎÄÅ 
ɀ -ρρ 
Gnr 69 bnr 1,2 og 4. Ved Vareberget, rett vest for Storesunde skule 

Sølvmyntar funne i 1886, under ein avlang stein ved Vareberget. Myntane skulle vere av sølv og var 

tidfesta til 1600-talet. Dei er ca 1,5 cm i diameter. 18 av myntane er no tilbake i Stryn etter å ha vore i 

privat oppbevaring på anna hald.  

 

              Foto: Arne P Sunde. 

Andreas Sunde (5 ½) med ein v myntane som tippoldefaren Andreas fann då han var 7 år. Bestefar Arne P Sunde 

har vakse opp med forteljinga om sølvmyntane som hans besten fann. 

Kven hadde lagt dei der? 
Kvar kom myntane frå? 
Kor mykje var dei verd? 
Kunne det kome nokon tilbake for å hente dei? 
 
Forventing: At ekspertar skal kunne svare på kva som bør gjerast med myntane. Viss ikkje 
storsamfunnet er interessert,  blir dette eit minne om ein del av forhistoria til Bendikgarden.  
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Herleif Hamm er sitt kulturminne  

&ÕÔÅÂÏÒÄÅÔ ɀ -ρς 
Gnr 129 bnr 2. Hansbruket på Heggdal.   

Stor steinhelle som var nytta til tingbord på 1500-talet. Bygdefolket velta bordet over futen og drap 

han.  

 

          Foto: Dag Vanberg. 

 

«Det er sagt om den nye futen som tok over etter Helje, at han var ein hardeskavar og kravde inn 

meir skatt enn han hadde rett til» 

Forventing: At Futebordet ikkje må flyttast frå Hans-tunet, at kommunen kunne vere med å legge til 
rette for informasjon og skilting av steinbordet.  
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Oddgeir Brekke sitt kulturminne  

'ÁÍÍÁÌ ËÖÅÒÎ ɀ -ρσ 
Gnr 33 bnr 3, Brekke. Utigard i Oppstryn 

Kvenna stod tidlegare ved elva som renn ut ved Nesje. Er no plassert i eit sagbruk. 

 

                           Foto: Inger Fure. 

«Gamlelensmannen kom til gards og plomberte kverna og sa at dersom mysene gneg av strengen får 

de gje beskjed» 

Forventing: At kvenna får stå. 
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Jon Aaning sitt kulturminne  

'ÁÍÌÅ ÓÔÅÉÎÍÕÒÁÒ ÐÁȏ !ȐÎÉÎÇ ɀ -ρτ 
Gnr 32 bnr 1 og 3, Åning i Oppstryn 

Bakkemurar og steingardar bygde når dei rydda og «braut jord», kanskje heilt tilbake til 1600-talet. 

Murane er frå 1 til 3-4 meter høge, til saman ca 500 meter lengde. 

 

          Foto: Inger Fure. 

 
ζ{ŀƳŦǳƴƴŜǘ ƭŜǘ ƳŀǎƪƛƴŜƴŜ ƻǾŜǊǘŀ ŀǊōŜƛŘŜǘΣ ƻƎ έƪǳƴǎǘŜƴέ ƻƎ ƘŀƴŘŜƭŀƎŜǘ ƎƧŜƪƪ ƛ ƎǊŀǾŀ ƳŜŘ 
gamlekarane. Eg var heldig og fekk lære det.» 
 
Forventing: Mykje har gått tapt, både murane og kunsten å lage dei. Det er eigarane og samfunnet 
sitt ansvar.  
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Morten Christian Vanberg sitt kulturminne  

'ÁÍÌÅÈÕÓÅÔ ÐÁȏ (ÅÉÍÔÕÎȟ 6ÁÎÂÅÒÇ ɀ -ρυ 
Gnr 118 bnr 9, Vanberg, mellom Olden og Innvik. 

Huset er bygt i ca 1870-1880 av Markus Vanberg. Bygget er nesten ikkje endra sidan den tid, men er 
godt halde ved like. Det vart lagt inn straum og vatn i 2004. Huset har vore nytta som feriestad sidan 
1950. 

 

          Foto: Informanten. 

«Oldefar Ola M. Vanberg var ein sprek og artig mann, som song og fortalde om fortida, om 
oppveksten og tida då han med Andre Hornindals kompani skulle mobilisere mot Sverige i 1905.» 

Forventing: Økonomisk støtte til restaureringsarbeidet frå kulturminnefondet og andre 
bidragsytarar. At kommunen gjer ei kulturminnefagleg vurdering og ser på huset som verneverdig. 
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Edith Guddal sitt kulturminne  

'ÁÍÌÅÔÕÎÅÔ É 3ÕÎÎÄÁÌÅÎ ɀ -ρφ 
Gnr 18 bnr 4. Ved enden av Sunndalsvegen, 4,7 km frå rv 15. 

Av det  gamle tunet i Sunndalen står berre tuftene att. Garden vart skada av skred heile 13 gongar. 

Største skreda gjekk  i 1718 og 1868, og 24 menneske omkom. Etter skredet i 1902 har det ikkje vore 

fastbuande på garden, men murane syner kvar husa stod. 

 

          Foto: Inger Fure. 

 

ζDŀǊŘŜƴ ƭƛƎƎ ƘǄƎǘ ǘƛƭ ŦƧŜƭƭǎ ƛƴƴ Ƴƻǘ hǇǇƭŀƴŘǎŦƧŜƭƭŀ ƻƎ WǄǎǘŜŘŀƭΣΧΦ  ǳƴŘŜǊ ŘŜƴ ŦƻǊŘŋǊǾŜƭƛƎŜ ōƭňōǊŜŜƴΣ 

som bryt ut både i solskin og regn, og ligg attmed ei forfærdelig elv som kjem frå breen. Frå breen 

skyt det ned store  usigelige steinar, som tek bort eller øydelegg gardane.»  

Forventing: At skog og kratt blir rydda vekk slik at murane syner meir, og lage ein sti frå hovudvegen. 
Sette opp  minnestøtte med namna til dei som omkom i rasa.  
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Johan Gjørven sitt kulturminne  

'ÊĜÒÖÁÌÁËÓÅÇÁÒÄÅÎ ɀ -ρχ 
Gnr 64 bnr 5. Gjørvafossen i Stryneelva, rett nedanfor Uragarden 

Kan vere frå slutten av 1500-talet, var i bruk fram til slutten av 1970-talet. Fangstreiskap bygd av 

stein og eikeplank. Laksebegjet  leidde fisken inn i karet der han vart fanga. 

 

                 Foto: Arne P Sunde. 

«I Stryneelva står det att berre ein laksegard som er brukande. Den står på Gjørven.»  

Forventing: At kommunen tek på seg eit tilsyn med laksegarden, og held han i god stand. 
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Arnold Sunde sitt kulturminne  

(ÙÎÎÊÅÌÓÂÒÕÎÁ ÏÇ 6ÉÌËÊÅËÌÏǮÐÐÁ ɀ -ρψ  
Over Vikaelva, mellom gnr 57 og gnr 46.Tilkomst frå Setrevegen til Tonningsetra eller frå Vik/Hol. 

To bruer, ei lita stenklopp og ei trebru. Trebrua, Hynnjelsbrua  er bygd av stokkar lagde over 

Hynnjelsjølet. Ingen veit kor gammal brua er. Vilkjekloppa vart trulag laga etter flaumen i 1905, er ei 

stor steinhelle lagt til rette over elva der ho tok nytt løp. 

 

                      Foto: Arne P Sunde. 

 

«Kloppa er nemleg ei uoppreist, liggjande statue over norsk brukskunst, meisla og mura med norsk 
gråstein. Lokalhistorisk er kunstverket mosegrodd og gløymt. Ingen tek  hua i handa for å trø andaktsfullt 
over ei steinklopp i setreråsa. Vilkjekloppa har aldri vore gjort stas på med kranspålegging og høgtidelege 
taler, men er likevel eit ærefullt minnesmerke over kampen mot naturkreftene og slitet for det daglege 
brød i farne tider.» 

Forventing: At Hynnjelsbrua vert vedlikehalden. Vilkjekloppa treng ikkje vedlikehald. Det er viktig at 
namna blir skrivne lydrett. Dersom namna ikkje blir haldne i akt og ære, vil kulturminna bli gløymde.  
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Amund Nedreberg sitt kulturminne  

*ÅËÔÅÌĜËÅÎ É (ÅÓÔĜÄÁ ɀ -ρω 
Gnr 48 bnr 3. Ligg ved fjorden i Hestøda, 1 km vest for Stryn sentrum. 

Jekteløken var hamn for Nedrebergsjekta. Jektefarten på 17-1800-talet var viktig samkvem med 

Bergen. Denne farten minka utover 1800-talet, og med den bruken av jekteløken. Det er gjort 

nødvendig arbeid for å ta vare på Jekteløken, opplagd stein hindrar utgliding av masse. 

 

          Foto: Informanten. 

 
«Gardsprodukt, t.d. ved, tønneband, skinn og kjøt, vart skipa til Bergen for sal. Byvarene jekta hadde 
med heim, var det grenda trong utanfrå, frå korn til kaffi og kamferdråpar. Byreisa med jekt var i seg 
sjølv ei oppleving for mange, ofte første møte med ei vidare omverd.» 

 
Forventing: At dette kulturminnet vert registrert. 
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Lars Henrik og Åsmund Skår sitt kulturminne  

Ⱥ+ÁÓÔÁ ÔÉÌ 3ËÁȏÒÁȻ- ËÁÓÔÉÎÇ ÍÅÄ ÌÁËÓÅÎÏÔ 
ɀ -ςπ 
Gnr 39 bnr 1. Mindresunde ved Nedrefloen 

Ei furu med hol i viser kvar spelet med nota vart festa når det vart fiska etter laks med kastenot. I 
1979 vart det innført forbod mot fisking med laksenot. Historia om korleis fisket gjekk føre seg er 
viktig å formidle. 

 

                    Foto: Informanten. 

«For ein fangst! Sju laksar og nokre sjøørretar. Etter at nota var kasta om og klargjort for eit nytt kast 
om kvelden eller breiding for bøting av hol og utskifting av sandposar, samla mannskapet seg på 
lakseplassen og no byrja tipping på vekt.» 

Forventing: At samfunnet legg til rette for å ta vare på slike kulturminne. Det må leggast til rette for 
ordningar, økonomisk og praktisk, for at slikt arbeid kan prioriterast. Det vil vere aktuelt å sette opp 
informasjon, både på norsk og engelsk. 
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Johan Gjørven sitt kulturminne  

+ÒÏËÏÄÉÌÌÁ ɀ -ςρ 
Gnr 64 bnr 5.Plassert på Gjørven, vis a vis Lysvoll, mellom rv 15 og Stryneelva 

Vasspost av metall,  utforma som dragehovud, skulle sikre laksefiskarane friskt vatn  frå ei oppkome. 

Krokodilla stod opphaveleg i vegamuren nord for vegen. Eit metallskilt med innskripsjon stod over 

krokodilla. Vart sett opp mellom 1892 og 1899. 

 

 

         Foto: Arne P Sunde. 

ά5Ǌƛƴƪ ǿŜŀǊȅ ǘǊŀǾŜƭƭŜǊ ƛƴ ǘƘŜ ƭŀƴŘ ŀƴŘ ƻƴ ǘƘŜ ƧƻǳǊƴŜȅ ŦŀǊŜέ 

Forventing: At det skal renne vatn i krokodilla att. Røret må takast opp ved inntaket i Kverva og 

reinsast. Det må haldast reint og ryddig rundt krokodilla. 
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Ola Fløtre sitt kulturminne  

+ÖÅÌÖÉÎÇÓÂÒÕ ÐÁȏ %ÉÄÅ ɀ -ςς  
Over elva på Eide, gnr 91.Tilkomst via fylkesvegen til Oldedalen, avkøyring ved Eide til 

Beinnes. Ligg rett på nedsida av nyebrua på Eide 

Kvelvingsbru bygd av «løftingstein», dvs stein som folk kunne løfte. Uvisst når ho var bygd, 

men det vert hevda lokalt at ho er bygd av trælar av munkevesenet. Var einaste bru over 

Oldeelva fram til 1951. Bilete av brua side 68 og 84. 

 

          Foto: Odd Rønningen. 

Ola Fløtre tilbake på brua der han som femåring skulle krysse den flaumstore elva som slo over vestre 

brulegeme. Med ei bøtte gulrot. Det gjekk nesten gale. 

Forventing: At samfunnet held kulturminnet ved like. Det offentlege må ordne det økonomiske og 
organisere dugnadsarbeid. 
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Amund Nedreberg sitt kulturminne  

+ÖÅÎÎÊÁÇÒÏÖÁ ÐÁȏ "ÅÒÇÓÉÄÁ ɀ -ςσ 
Gnr 48. Grova ligg nord/aust for tuna  på Bergsida. Tilkomsten er lettast frå Nedreberg. 

Kvennjagrova sytte for vasstilførsel til kvennhusa på Bergsida. Gardane på Vinsrygg og Øvreberg 

hadde 5 kvennhus øvst ved grova, nede ved den gamla kyrkjevegen hadde Lunde og Nedreberg sine 

4 kvennhus. 

 

                           Foto: Informanten. 

 
«Det var søndagsleikeplass for ungar i grenda på 1950-talet. 
Her er og eit frodig og sjarmerande skogsområde som gjer det til eit interessant turterreng.» 
 
Forventing: At kulturminnet blir registrert og kartfesta. 
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Amund Mork sitt kulturminne  

+ÖÅÒÎÈÕÓÔÕÆÔ ɀ -ςτ 
Gnr 29 bnr 2. Tufta ligg i bakken sør for sagbruket på Fosnes. Dette skal vere murane etter det første 

kvernhuset på Fosnes. 

 

                   Foto: Inger Fure. 

«Vatnet vart leda i ei veit frå Fosdøla og ned eit skar i fjellet.» 

Forventing: At samfunnet støttar opp om verning og blir med vidare framover med planar.  



35 

 

Bjarne Greidung sitt kulturminne  

+ÖÉÅ-,ÁÒÓ-ÈÅÌÌÊÁÒÅÎ ɀ -ςυ 
Gnr 25 bnr 4, Greidung i Erdal, i fjellet på sørsida vest for Svorahola. 

Hellar og utmarksslått teken i bruk av Kvie-Lars litt etter 1800. Han budde på Nesje, og fekk 

bruke denne teigen fordi der var fare for steinsprang, og grunneigaren våga ikkje livet sitt 

der. 

 

               Foto: Inger Fure. 

«Av uviss grunn kom Lars Qamme til Nesje i Oppstryn, der han fekk setje seg opp ei 

husmannsstove ovanfor bøgarden «i udmarken, under fefot og beitedyr»»  

Forventing: At kulturminnet vert registrert, og at ein kan syne dette kulturminnet og historia 

bak namnet. 
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Oddbjørn Reme sitt kulturminne  

+ÖÉÌËÊÅËÖÉÌÁÄÁ ɀ -ςφ 
Gnr 123 bnr 2. I utmarka på Jo-bruket  på Reme 

Lafta utelade som ligg i Kvilkjekvia, ei gammal slåttekvie til Reme. Lada var i bruk fram til siste krigen. 

Alderen er uviss, men lada er nemnd i utskiftinga i 1870-åra. Ferdig restaurert i 2006, med nytt tak av 

store heller funne på staden. 

 

        Foto: Dag Vanberg. 

 

«Då eg var smågut og spurde og grov etter kav tid jula og nissen kom, svara dei vaksne at nissen var 

ein tur innom Kvilkjekvilada på veg til Reme.» 

Forventing: At Stryn kommune viser interesse og støttar slike prosjekt. 
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Knut Gunnar Ulvedal sitt kulturminne  

+ĜÙÒÉÎÇÅÈÕÓÅÔ É 5ÌÖÅÄÁÌÓÔÕÎÅÔ ɀ -ςχ 
Gnr 131 bnr 1. Ulvedalstunet på Nordsida  

Huset var brukt til å lagre jordbruksreiskap av ulikt slag. 

 

                             Foto: Ottar Ulvedal. 

«For meg som har overteke ein slektsgard med rike tradisjonar, er det viktig å ta vare på det som 

høyrer garden til.» 

Forventing: At samfunnet stiller opp med økonomisk støtte som gjer prosjektet realiserbart og for å 

stimulere til at arbeidet vert gjort. 

  








































































































